Periodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Prefeitura Municipal de Sao Roque

Demonstrativo de Aplicagao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio Arrecadacao até o Periodo

APLICACAO MiNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)

PROPRIOS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO
TOTAL

RETENCOES AO FUNDEB
RECEITA LIQUIDA

132.840.000,00
82.200.000,00
100.500.000,00
315.540.000,00
35.140.000,00
280.400.000,00

54.442.252,34
66.878.899,33
220.850.959,50
20.786.495,61
200.064.463,89

99.529.807,83 TOTAL (25%)

78.885.000,00

55.212.739,88

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 98.163.956,59 31,11 74.740.496,17 33,84 62.081.622,57 28,11 61.970.664,38 28,06
EDUCACAO INFANTIL 14.567.671,81 4,62 13.807.789,46 6,25 11.157.220,79 5,05 11.150.464,39 5,05
EDUCACAO FUNDAMENTAL 48.456.284,78 15,36 40.146.211,10 18,18 30.137.906,17 13,65 30.033.704,38 13,60
RETENCOES AO FUNDEB 35.140.000,00 11,14 20.786.495,61 9,41 20.786.495,61 9,41 20.786.495,61 9,41

DEDUCOES
TOTAL 120.679,24 0,05 120.679,24 0,05 120.679,24 0,05
(-) GANHOS APLIC. FINANC. - FUNDAMENTAL 120.679,24 0,05 120.679,24 0,05 120.679,24 0,05
DESPESAS LIiQUIDAS
TOTAL 74.619.816,93 33,79 61.960.943,33 28,06 61.849.985,14 28,01
EDUCACAO INFANTIL 13.807.789,46 6,25 11.157.220,79 5,05 11.150.464,39 5,05
EDUCACAO FUNDAMENTAL 40.025.531,86 18,12 30.017.226,93 13,59 29.913.025,14 13,54
RETENCOES AO FUNDEB 20.786.495,61 9,41 20.786.495,61 9,41 20.786.495,61 9,41
FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo Lucas Silvestre Paula
Prefeito Municipal Contador
SP-328486/0-2

Metabit Sistemas para Gestdo Publica Thiago de Souza Santos Pagina: 1/1 - 14/05/2025 10:22  sdzxc.sref



