

Prefeitura Municipal de São Roque

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023

	RECEITA DE IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL			
Pi	revisão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período		Para o Exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)	
PRÓPRIOS	132.840.000,00	99.529.807,83	TOTAL (25%)	78.885.000,00	55.212.739,88	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	82.200.000,00	54.442.252,34				
TRANSFERÊNCIAS DO ESTAI	100.500.000,00	66.878.899,33				
TOTAL	315.540.000,00	220.850.959,50				
RETENÇÕES AO FUNDEB	35.140.000,00	20.786.495,61				
RECEITA LÍQUIDA	280.400.000,00	200.064.463,89				

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

			DESPESAS TOTA	AIS				
	Dotacao Atualizada (para o Exercicio)		Despesa Empenhada (ate o Periodo)		Despesa Liquidada (ate o Periodo)		Despesa Paga (ate o Periodo)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
TOTAL	98.163.956,59	31,11	74.740.496,17	33,84	62.081.622,57	28,11	61.970.664,38	28,06
EDUCAÇÃO INFANTIL	14.567.671,81	4,62	13.807.789,46	6,25	11.157.220,79	5,05	11.150.464,39	5,05
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	48.456.284,78	15,36	40.146.211,10	18,18	30.137.906,17	13,65	30.033.704,38	13,60
RETENÇÕES AO FUNDEB	35.140.000,00	11,14	20.786.495,61	9,41	20.786.495,61	9,41	20.786.495,61	9,41
			DEDUÇÕES					
TOTAL			120.679,24	0,05	120.679,24	0,05	120.679,24	0,05
(-) GANHOS APLIC. FINANC FUNDAMENTAL			120.679,24	0,05	120.679,24	0,05	120.679,24	0,05
			DESPESAS LÍQUI	DAS				
TOTAL			74.619.816,93	33,79	61.960.943,33	28,06	61.849.985,14	28,01
EDUCAÇÃO INFANTIL			13.807.789,46	6,25	11.157.220,79	5,05	11.150.464,39	5,05
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL			40.025.531,86	18,12	30.017.226,93	13,59	29.913.025,14	13,54
RETENÇÕES AO FUNDEB			20.786.495,61	9,41	20.786.495,61	9,41	20.786.495,61	9,41
RETENÇOES AO FUNDEB			,	9,41	20.786.495,61	9,41	20.786.495,61	

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo Prefeito Municipal

Lucas Silvestre Paula Contador SP-328486/O-2